АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
село Харьковское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2024 года                                                                                                 № 84

О запрете выхода (выезда) на ледовое покрытие водных объектов,
расположенных на территории Харьковского сельского поселения

в зимний период 2024-2025 годов

В целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных
объектах в зимний период 2023-2024 годов, руководствуясь Федеральным законом
№68-ФЗ  от  21.12.1994г.  «О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Федеральным
законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  04.04.2022 г  №  183-пп  «Об утверждении Правил
охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  в  Белгородской  области  и  Правил
пользования  водными  объектами  для  плавания  на  маломерных  судах  в
Белгородской  области»,  руководствуясь  постановлением  администрации
Ровеньского района Белгородской области  от 26.11.2024г. № 716 «Об обеспечении
безопасности в местах массового выхода людей на лед в зимний период 2024-2025
годов на территории Ровеньского района», в целях осуществления мероприятий по
обеспечению безопасности в местах массового выхода людей на лед на территории
Харьковского  сельского  поселения в  осенне-зимний  период  2024-2025 годов,
администрация Харьковского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :

1. Назначить  ответственным за  организацию  и  обеспечение  безопасности
людей  на  водных  объектах  Харьковского  сельского  поселения  -  главу
администрации  Снеговского Ю.И.

2.Дежурным  группам  включить  в  маршрут  патрулирования  пруд
Центральный села Харьковское.

3. Запретить  выход  (выезд)  на  ледовое  покрытие  водных  объектов,
расположенных  на  территории  Харьковского  сельского  поселения  в  связи  с
нестабильным  установлением  отрицательных  температур  воздуха  и  покрытия
водоемов на территории поселения неокрепшим льдом, представляющим большую

опасность  для  жизни  людей,  пренебрегающих  элементарными  правилами
безопасности до формирования устойчивого ледового покрова толщиной не менее
10 см.

4. Установить необходимое оборудование (знаки безопасности) о запрещении
выхода  на  лед,  перехода  (переезда)  по  льду  на  пруду  Центральный  села
Харьковское и его установку в опасных местах выхода на лед (промоины, проруби,
тонкий лед) в период ледостава;

5. В местах массового выхода на лёд любителей зимней рыбалки, выставить
знаки с предупреждающей надписью. В местах общего пользования и массового
пребывания  людей  разместить  информационные  листки  с  предупреждающей
информацией об ограничении и опасности выхода на лёд.

6. Организовать  информационное  обеспечение  населения  по  вопросам
обучения  и  соблюдения,  необходимых мер  безопасности  на  водных  объектах  в
зимний период.

7. Рекомендовать  руководителям  школ,  детских  садов,  учреждений  и
подразделений всех форм собственности действующих на  территории сельского
поселения:

-  провести работу по информированию детей и  родителей,  сотрудников и
работников учреждений и подразделения об опасности выхода на ледовое
покрытие водоёмов;

- принять меры, направленные на предотвращение случаев гибели людей на
водоёмах  (организовать  профилактическую,  разъяснительную  работу  по
соблюдению мер безопасности на льду водных объектов, правилам оказания
первой помощи пострадавшим на водных объектах и т.п.)

8. Обнародовать  настоящее  постановление  в  общедоступных  местах  и
разместить  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на
официальном сайте администрации Харьковского сельского поселения.

9. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального
обнародования.

10. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Харьковского сельского поселения